L. Tindo.

Amprès la lecture desquelles lettres, en présence
desdicts notaires, ledict Maistre Bertrand les bailla à

Messire Bertrand, Seigneur de la Tour, et le mettant,

par la tradittion d'icelles, en possession des pays,

terres, seigneuries, rentes, reuenues et autres choses,

par le Roy, nostre Sire, délaissées et transportées,

pour, sur lesdicts Conté, pays, villes, chasteaulx, et

appartenances de Boloigne et Bolonoiz, particulière-
ment declairées et expressées auxdictes lettres, et

ledict Messire Bertrand, _Seigneur de la Tour, le

receust et se tint pour contant, cogneut et confessa,

en présence desdicts notaires, libéralement, sans

induction ou contraincte aucune, maiz pour son grant
bien singulier et euident prouffit fait sur ce, bien et

meurement conseillé et aduisé de son fait et de son

droit, comme il disoit, auoir cédé, délaissé et trans-

porté, pour luy, ses hoirs et successeurs et pour tous

ceulx qui de luy auront cause, par manière d'es-

change, permutation et toutes autres meilleures et
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plus vallables formes d'aliénation et transport que
fère se peut, pour lesdictes jugerie, villes, places,

pays, ludes, péages et autres choses cy dessus érigées
en Conté, es dictes lettres de Chartre plus ample-
ment declairées et par la teneur des présentes, les-

dicts Maistre Bertrand et notaires presens, stipulans
et acceptans, pour le Roy, nostredict Seigneur, cède,

baille, délaisse et transporte irreuocablement au Roy,
nostre souuerain Seigneur, ses hoirs et successeurs

et à ceulx qui, du Roy, nostre Sire, auront cause,
les ville, chastel, et Conté de Boloigne et de Bolo-

noiz, assis sur la mer et enuiron, auec les villes,

chasteaulx, burgades, forestz et bois de Deuirne (i),

d'Ardelo, d'Etaples, Bellefonlaine, Brunemberg,

Wyssant, portz, naufraiges, seigneuries, juridiction,

justices, molins, viuiers, estangs, garennes, hommes,

hom[m]aiges, vassaulx, fiefz, arrière-fiefz, deuoirs

seignouriaulx, péages, prez, patronnaiges, collations

des bénéfices, rentes, reuenues et autres esmolumens

et prouffiz quelzconques, despendences et appar-
tenences à ladicte Conté, pays, ville, chasteaulx, et

burgades dessusdictz, et à chacune d'icelles, sans y
riens retenir audict de la Tour, ni aux siens, en

quelque manière que ce soit, ensemble tous les noms,
actions et droitz qui à luy, ses prédécesseurs, es

choses dessus dictes, ont appartenu, peuuent ou

doiuent competter et appartenir, en principal, par

arrairaige, par le traicté d'Arraz, et promesse de

recompenser, apayser ou autrement contenter ses

deuanciers, ou luy fère quelque tiltre ou moyen que
ce soit, pour lesdictes ville, chasteaulx, Conté, pays,

(1)Desurenneen Desvres.
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burgades, seigneuries, fourestz et reuenues, et cha-

cune d'icelles, posséder, par le Roy, nostredict Sei-

gneur, ses hoirs et ayans cause, perpétuellement et à

tousiours, en disposer, comme de leur chose propre
et desdicts Conté, ville, chasteaulx, et reuenu,
ledict Messire Bertrand, Seigneur de la Tour, a mis

le Roy, nostredict Seigneur, en la personne dudict

Maistre Bertrand, son procureur, et notaires, comme

vray Seigneur et Conte de Boloigne, en la vraye,

vuyde, réelle, corporelle et actuelle, possession et

saisine, et s'en est deuestue et dessaisi, et en a vestu

et saisi le Roy, nostredict Seigneur, en faisant part

exprès de n'en jamaiz, y aucune chose poursuiuir,

quereler ou demander, en petitoire, en possessoire,
ou en quelque manière que ce soit. Et d'abondant,

par plus grant sermente, ledict Messire Bertrand,

Seigneur de la Tour, a fait, ordonné, constitué, par
ces mesmes présentes, fait, constitue, et ordonne, es

mains et par deuant lesdiclz notaires, le pourteur de

cestes, son procureur spécial, quant ad ce, pour

comparoir, et deuant les Senesehal, bailly, et hommes

de fief, au chastel d'Arras, et aultres qu'il appartient

et, ou nom de luy, recognôislre les dessusdictes

cession et transport, faire les desuetements, dessai-

sinements desdictz pais, Conté, ville, terre et sei-

gneuries, forestz, burgades et reuenues, et d'icelle

consentir le saisinement et inuestituré estre faiz au

Roy, nostredict Seigneur, et de, en ce, faire tout ce

qu'il appartient et que on a ac[c]oustumé de fère en

tel cas, et que ledict Messire Bertrand ferait ou fère

pourrait, se présent en personne y estoit, en jurant
sur les sainctes euangiles de Dieu, pour ce, corporel-
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Iement,to[u]chés, et promettant, soubz l'obligation de

tous ses biens, meubles et immeubles, de ceulx de

ses hoirs et successeurs, presens et aduenir, auoir

pour agréable tout ce que, par ledict pourteur, sera

fait en celle partie, auec de ladicte cession, délaisse-

ment et transport, perpétuellement, irreuocablement

et à tousiours, entretenir, garder et obseruer, fermes

et estables, et sans contreuenir ou enfraincdre, ou

impetrer dispensation oudict serement de Nostre

Sainct Père le Pape, léguât, euesque, ou autre prélat,
au préjudice du contenu en sesdictes présentes, pour

quelconque cause ou occasion que ce soit, par luy,
ses successeurs, et ayans cause, renonçant à toutes

exceptions, déceptions, fraudes et autres bénéfices,
tant de droit de coustume, que de fait, que on pour-
rait dire ou alléguer contre ses présentes et le contenu

en icelles, mesmement au droit disant générale renon-

ciation non valoir, se Tespecial ne précède, promet-
tant garantir et deffendre à jamaiz en jugement,
enuers tous et contre tous, le susdict Conté, pays,

villes, chasteaulx, forez et choses dessus dictes, au

Roy, nostredict Seigneur, transportées et délaissées.

La teneur de la procuration dudict Maistre Ber-

trand de Mons, dont cy dessus est faicte mention,
s'ensuit et est telle

[Procurationdonnéepar LouisXI à MaîtreBertrandde Mons]

Loys, par la grâce de Dieu, Roy de France, à

nostre amé et féal conseiller, Maistre des requestes
de nostre hostel, Maistre Bertrand de Mons, docteur

en droit canon et ciuil, prothonotaire du Sainct

Siège apostolique, salut. Comme, en faisant et traie-
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tant les permutations et eschanges faitz et concluz

entre Nous et nostre très cher et amé cousin, Ber-

trand de la Tour, cheualier, Conte de Boloigne et

d'Auuergne, des Conté et pays de Boloigne et Bolo-

noixj villes, chasteaulx et reuenue d'iceulx, appar-

tenant,; par droit heredital et succession naturelle, à

nostredict cousin, aux pays, villes, juridiction, rentes,

reuenues, auoirs, appartenances, es metez et limites

"de la jugerie de Lauragues, aùecques certaines ludes,
reues et reuenue en noz villes de Carcasson[n]e,
Besiers et Seneschaucée de Thoulouse, pour les

causes, considérations, et ainsi que les lettres, sur ce,

faictes, tant de Nous que de nostredict cousin le

contiennent plus à plain, soit besoign. commettre et

deppuler quelque personne à Nous fealle, pour, au

nom de Nous, se trouuer aùecques nostredict cousin,
et assemblement, vicairement et quant, passer et

cognoistre, par deuant notaires Royaulx, lesdictes

percommutations et eschange, et des choses per-

mutées faire et receuoir les aduestements, desues-

tements, traditions et deliurances, en manière et

forme que, à la valabilité desdicts contrauctz de per-
mutation et eschange, pour la seureté de Nous et de

nostredict cousin, appartient, Sauoir vous faisons

que Nous, confians de vostre littérature, fidélité,
science et prudence, vous auons commis, institué et

estably, commettons, instituons et establissons, par
ces présentes, nostre procureur et messagier spécial,
en vous donnant plain pouuoir, mandement et puis-
sance spéciale, pour au nom de Nous, comparoir
et vous présenter, par deuant notaires Royaulx et de

nostredict cousin de la Tour, aussi personnellement
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comparant deuant iceulx notaires, receuoir les cession,
délaissement et transport, à tiltre de permutation,

eschange, ou autre contract, qui sellon Texhigence
des matières peut valoir, des Conté, pays, villes,

chasteaulx, bourgades, forestz et autres apparte-
nances de Bouloigne et Bolonoiz, noms, actions,
à cause d'iceulx, à quelque tiltre que ce soit, à nostre-

dict cousin appartenant, et d'iceulx prandre pour
Nous et noz successeurs, Roys de France, ou ayans

cause, la tradittion, aduestemens, possession et sai-

sine, et, quant à quant, enquores faire la cession et

transport à nostredict cousin, ses hoirs et successeurs,
des pais, villes, justices, juridictions, reuez, reuenu,
si auant que assises et situées sont, es fins, et metez

de la jugerie de Lauragues, et d'autres ludes, rentez et

forestz à Nous appartenens et reuenens, pour chacun

an, charges ordinaires desduictes, à la somme de

Cinq mil quatre cens cinquante sept livres, dix

neuf soulz, six deniers, maille (i) picte tournoiz,

pareille valeur au reuenu de ladicte Comté et pays de

Bouloigne, pour les tenir et posséder, à tiltre de

Conté, dignité et preheminence de Conté, et autre-

ment, ainsi que noz lettres, en forme de chartre,
données au Plaisseis du Parc les Tours, en ce présent

moys de januier, le contiennent particulièrement et à

plain, et de tout aduestir nostredict cousin, le mettre

en possession et saisine, pour la tradittion des dictes

lettres, et autrement et reaument (2) et de fait, comme

(1)Petite divisiondu denier. On dit encore : il n'a ni sou,
ni maille.

(2)Réellement.
MÉMOIRES. H
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le cas le requiert, auec descharges, et quittes tous noz

officiers, vàssaulx, consulz, sindicz et communaultés

stables, de par Nous, es mètez, villes, et lieux que

transportons] tous à nostredict cousin, pour lesdicts

Conté et pays de Boloigne et chacun d'eulx, en son

regard, des seremens et promesses que Nous ont

fait[s] pour la conduite et administration de leurs

offices et estatz. Et lesquieulx et chacun d'eulx quit-

tons et absoluons, par ces mesmes présentes. Et

généralement et spécialement, audict Maistre Ber-